2024 年 6 月 27 日

各 位

会 社 名 日産自動車株式会社
代表者名 代表執行役社長兼最高経営責任者

内田 誠
(コード番号 7201 東証プライム市場)

問合せ先 IR 部理事 ジュリアン クレル
(TEL 045-523-5523)

支配株主等(その他の関係会社)に関する事項について

当社のその他の関係会社であるルノー エスエイについて、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなり

ますので、お知らせいたします。

記

1. 親会社、支配株主(親会社を除く。)、その他の関係会社またはその他の関係会社の親会社の商号等
(2024 年 3 月 31 日現在)

名称 属性
議決権所有割合(%) 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計
ルノー
エスエイ

その他の
関係会社

15.88 24.77 40.65 ユーロネクスト・パリ

2. 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係
ルノー エスエイは、当社議決権の 40.65%(直接保有 15.88%、みなし保有 24.77%)を所有する筆頭株主で

あります。

当社は、同社との間で、2023 年 11 月に新たなアライアンス契約が発効し、ロックアップおよびスタンドス

ティル義務を伴う 15%の株式を相互に保有し、両社が保有する各々の株式に付随する行使可能な議決権

の上限を 15％と定め、この範囲内で自由に議決権行使が可能としております。

同社がフランスの信託会社に信託しみなし保有する当社株式に付随する議決権は、一部の例外を除き

中立的に行使されます。

引き続き、同社は当社の取締役会において 2 名を推薦する権利を有し、当社は同社の取締役会におい

て 2 名を推薦する権利を有します。

同社若しくはその子会社、関連会社において取締役、執行役等を務めた経験を有する取締役は、当該

勤務経験先と当社グループとの間で利益が相反する可能性のある議案が当社の取締役会に上程される場

合は、当該議案の審議及び決議に参加しないものとしております。

当社の取締役会は独立社外取締役が構成員の過半数を占めており、議長も独立社外取締役が務めて

いるため、一般株主との間に利益相反が生じる恐れはないと考えております。

上記の通り、当社は、同社から事業上の制約を受けることなく独自に事業活動を行っており、独立性が確

保されております。

3. 支配株主等との取引に関する事項
該当する事項はありません。

以 上